ampliação do acesso e da participação de grupos historicamente minorizados, bem como à 

valorização da pluralidade de saberes e práticas gestálticas no território brasileiro.  

2. Recursos Disponíveis  

O valor total disponibilizado pela ABG é de R$ 12.950 (doze mil, novecentos e cinquenta 

reais), a serem distribuídos entre as propostas selecionadas. Os recursos deverão ser utilizados 

exclusivamente para ações afirmativas no contexto do evento.  

3. Público-Alvo  

Poderão submeter propostas: Institutos, devidamente constituídos como pessoa jurídica (CNPJ